íntegra por la Nación – Rama Judicial, puesto que fue ocasionado en desarrollo de la función pública 
de Administrar Justicia por un Tribunal autorizado para ello por la Constitución Política y por la ley” 
(fl. 6, c1). 

Tales perjuicios consisten, fundamentalmente, en una de las dos reclamaciones 
siguientes: 

A). La suma de MIL SESENTA Y SIETE MILLONES CUATROCIENTOS 
NOVENTA MIL QUINIENTOS DIECIOCHO PESOS ($1.067.490.518,oo), 
correspondiente a la comisión de éxito plena pactada en el contrato de prestación 
de servicios profesionales No. 073 de 8 de agosto de 2001, equivalente, según la 
cláusula tercera de dicho contrato, al 0.50% del monto total de la enajenación del

[...]

Así mismo, esta reclamación de perjuicios corresponde a las pretensiones 3.2, 
3.3, 3.7, 3.8 y 3.10 formuladas ante el tribunal de arbitramento que finalizó con el 
laudo causante de los perjuicios que aquí se solicitan. 

B). EN SUBSIDIO DE LA PRETENSIÓN ANTERIOR, se reconocerá la suma de 
QUINIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y 
CINCO MIL DOSCIENTOS SESENTA PESOS ($533.745.260,oo), 
correspondiente al cincuenta por ciento (50%) de la comisión de éxito plena, antes 
descrita, tal como quedó pactada en el parágrafo segundo de la cláusula tercera 
del contrato de prestación de servicios profesionales No. 73 celebrado entre mi

[...]

enajenación del inmueble donde funcionó la zona franca o liquidado sobre su 

3 Narra la reforma a la demanda: “[…] La suma fija, según la cláusula tercera, fue de nueve millones 

de pesos ($9.000.000.oo) mensuales, para un total, de acuerdo con la duración pactada del contrato, 
de treinta y seis millones de pesos ($36.000.000.oo) la cual, como se dejó visto, se incrementó en 
la segunda de las adiciones al contrato” (fl. 40 – 41, c1).  

avalúo, y (ii) una comisión de éxito reducida a la mitad, esto es, el 50% de la 

comisión de éxito plena, en caso de que no se lograra la enajenación del inmueble